

Số: /KH-UBND

Mỹ Thanh, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp
trên địa bàn xã Mỹ Thanh năm 2023

Căn cứ Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14;

Căn cứ Nghị định số 156/2015/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp; Nghị định số 07/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp; bảo vệ và kiểm dịch thực vật; thú y; chăn nuôi;

Căn cứ quyết định số: 07/2012/QĐ-TTg ngày 8/2/2012 của Thủ tướng chính phủ về Ban hành một số chính sách tăng cường công tác bảo vệ rừng;

Căn cứ Kế hoạch số 46/KH-CCKL ngày 12/01/2023 của Chi cục Kiểm lâm ban hành kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn;

Căn cứ Kế hoạch số 24/KH-HKL ngày 17/01/2023 của Hạt kiểm lâm huyện Bạch Thông về tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp năm 2023 trên địa bàn huyện Bạch Thông;

Căn cứ yêu cầu nhiệm vụ công tác năm 2023 và để tiếp tục triển khai thi hành Luật lâm nghiệp và các văn bản mới hướng dẫn thi hành Luật lâm nghiệp một cách đồng bộ, thống nhất và hiệu quả. Ủy ban nhân dân xã Mỹ Thanh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp năm 2023 với những nội dung sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. 1 Mục đích:

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời, sâu rộng Luật lâm nghiệp và các văn bản khác liên quan trong lĩnh vực Lâm nghiệp đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã.

- Nâng cao nhận thức của người dân đối với vai trò và tầm quan trọng của tài nguyên rừng trong đời sống xã hội, hiểu rõ về nghĩa vụ, trách nhiệm của nhân dân trong việc tham gia bảo vệ rừng, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng.

1. 2 Yêu cầu

- Xác định nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm, phát huy vai trò của cơ quan, ban, ngành và các đoàn thể của xã về tuyên truyền Luật Lâm nghiệp và các văn bản liên quan trong lĩnh vực Lâm nghiệp.

- Đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền, kết hợp lồng ghép tuyên truyền với việc triển khai nhiệm vụ công tác của các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương và tại các cuộc họp xã, thôn/bản.

- Đảm bảo triển khai sâu rộng, hiệu quả đến mọi tầng lớp nhân dân ở các thôn/ bản trên địa bàn xã.

II. Nội dung

2.1. Văn bản tuyên truyền:

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính;

- Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính;

- Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14;

- Nghị định số 156/2015/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 5/7/2020 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp

- Nghị định số 06/2019/NĐ-CP ngày 22/01/2019 quy định về quản lý thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm và thực thi Công ước về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp; Nghị định số 84/2021/NĐ-CP ngày 22/9/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 06/2019/NĐ-CP ngày 22 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ về quản lý thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm và thực thi Công ước về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp;

- Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp; Nghị định số 07/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp; bảo vệ và kiểm dịch thực vật; thú y; chăn nuôi;

- Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 18 tháng 5 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, xử lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật;

- Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 25/01/2022 của UBND tỉnh Bắc Kạn về Phòng cháy, chữa cháy rừng tỉnh Bắc Kạn năm 2022.

- Các Thông tư của Bộ Nông nghiệp và PTNT ban hành hướng dẫn chi tiết thực hiện các quy định của Luật Lâm nghiệp và các Nghị định (trong đó, quan tâm các Thông tư do Bộ Nông nghiệp và PTNT ban hành ngày 30/12/2022, có hiệu lực

thi hành trong năm 2023 gồm: Thông tư số 25/2022/TT-BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định về trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác và Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định về quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản)...

- Chỉ thị số 13 của Ban Bí thư, Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 24/8/2021 của Tỉnh ủy về tăng cường công tác phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý các hoạt động khai thác, vận chuyển và chế biến khoáng sản, lâm sản trái phép trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 05/10/2021 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc tăng cường quản lý hoạt động của các cơ sở sản xuất, chế biến gỗ trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

- Quyết định số 1794/QĐ-UBND ngày 26/10/2018 của UBND tỉnh về việc phê duyệt kết quả rà soát, điều chỉnh bổ sung quy hoạch 3 loại rừng tỉnh Bắc Kạn; tuyên truyền kế hoạch rà soát quy hoạch 3 loại rừng năm 2023 của tỉnh Bắc Kạn; Các Chỉ thị, Kế hoạch, văn bản chỉ đạo của tỉnh ủy, UBND tỉnh, của Sở Nông nghiệp và PTNT về chuyển trồng rừng từ cây gỗ nhỏ sang trồng cây gỗ lớn, về trồng cây đa mục đích theo NQ 01 của HĐND tỉnh.

+ Thông tư số 22/2021/TT-BNNPTNT ngày 29/12/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định danh mục loài cây trồng lâm nghiệp chính; công nhận giống và nguồn giống cây trồng lâm nghiệp;

+ Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16 tháng 11 năm 2018 Thông tư quy định về điều tra, kiểm kê và theo dõi diễn biến rừng;

+ Thông tư số: 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27 tháng 12 năm 2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT Quy định về phòng cháy và chữa cháy rừng;

+ Thông tư số 28/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về quản lý rừng bền vững;

+ Thông tư số 29/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về các biện pháp lâm sinh;

+ Thông tư số 32/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định phương pháp định giá rừng; khung giá rừng;

+ Thông tư số: 12/2019/TT-BNNPTNT ngày 25/10/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về thống kê ngành lâm nghiệp;

+ Các Chỉ thị, Kế hoạch, văn bản chỉ đạo của tỉnh ủy, UBND tỉnh, của Sở Nông nghiệp và PTNT, Chi cục Kiểm lâm tỉnh Bắc Kạn;

2.2 Hình thức tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền trong các cuộc họp giao ban hằng tháng tại Ủy ban nhân dân xã và tại hội trường nhà văn hoá các thôn với hình thức tuyên truyền miệng tại UBND xã, lồng ghép trong các cuộc họp tại Ủy ban nhân dân xã và các thôn trên địa bàn xã Mỹ Thanh.

- Tổ chức tuyên truyền trên các bảng, biển tuyên truyền, tờ rơi có nội dung liên quan đến hoạt động Lâm nghiệp.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin như: Đài phát thanh, Trang thông tin điện tử xã...

2.3 Thời gian tổ chức tuyên truyền

Trong năm 2023 (*Có lịch cụ thể riêng*)

III. Địa điểm và đối tượng tuyên truyền:

- Địa điểm: Tổ chức tuyên truyền tại hội trường Ủy ban nhân dân xã và nhà văn hoá của các thôn trên địa bàn.

- Đối tượng: Cán bộ, công chức, viên chức, NLD và nhân dân trên địa bàn xã.

IV. Tổ chức thực hiện

- Văn phòng UBND xã phối hợp với Công chức tư pháp, Lực lượng Công an, quân sự và các ban, ngành, đoàn thể và các ông/ bà Bí thư chi bộ, trưởng thôn có trách nhiệm phối hợp với Kiểm lâm địa bàn xã tổ chức tuyên truyền kịp thời, hiệu quả đến nhân dân tại các thôn trên địa bàn xã.

- Kiểm lâm địa bàn, Người làm CTLN xã phối hợp với các ban ngành liên quan trên địa bàn xã xây dựng nội dung, hình thức tuyên truyền và biên soạn tài liệu tuyên truyền ở cấp xã và cấp thôn.

- Các thành viên Ban bảo vệ và phát triển rừng xã được phân công phụ trách các thôn hỗ trợ Kiểm lâm địa bàn về công tác tuyên truyền.

Trên đây là nội dung Kế hoạch công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến lĩnh vực Lâm nghiệp trên địa bàn xã Mỹ Thanh, đề nghị các ban, ngành, đoàn thể và các ông/ bà Bí thư chi bộ, trưởng thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

** Gửi bản điện tử:*

- Hạt Kiểm Lâm huyện Bạch Thông (B/cáo);
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND xã (giám sát);
- Trạm Kiểm lâm Quang Thuận;(Phối hợp);
- Cán bộ, công chức phụ trách thôn (P/hợp).

** Gửi bản giấy:*

- 07 thôn, bản (T/h);
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

La Quang Đoàn